

بار دیگر احمد شاه مسعود...

از دکتر ه. خشایار

نیرنگ‌باز و حقیر گروه‌های هفتگانه‌ی مقاومت که همگی در پیشاور مستقراند، میانه‌ی خوبی ندارد... شاید از سخت‌نامساعد افغانستان است که «مسعود» فاقد هرگونه جاه‌طلبی سیاسی است. او



احمدشاه مسعود

می‌گوید که [پس از پیروزی] حاضر است تا نقش خود را در ارتش، ایفا کند.

دوم مقاله مجله نیوزویک Newsweek (فوریه ۱۹۹۷ اسفندماه ۱۳۷۵)

احمد شاه مسعود به خانه‌ی نیاکان خود در دره «پنجشیر» بازگشته است. این خانه، در روستای کوچک جنگلک، در یکصد کیلومتری شمال کابل قرار دارد.

«شیر پنجشیر» (لقبی که مجاهدان افغانستانی در جریان جنگ با شوروی‌ها به او داده‌اند). سرانجام به پناهگاه پیشین خود بازگشت، در حالی که کتابخانه‌ی ۳ هزار جلدی خود را نیز به همراه داشت. اما باید دانست که او به پنجشیر برای کتاب خواندن و یا بازگشت به زندگی عادی، نیامده است. نیروهای «مسعود» مدتی است که حملات خود را برای باز پس‌گیری کابل از اسلام‌گرایان افراطی «طالبان» آغاز کرده‌اند...

منظم، با هم‌آهنگی و همسویی کامل بکار گیرد. البته، احمدشاه مسعود، تنها یک نابغه‌ی جنگ و مرد میدانهای نبرد نیست، بلکه مردی است با فرهنگ، با اندیشه‌ی سیاسی والا، معتقد به مردم‌سالاری و رعایت به اصول حقوق بشر.

برای اینکه او را بهتر بشناسیم، بهتر است چهره‌ی او را از خلال نوشته‌های آمریکائی‌ها که امروز همه می‌دانیم که از پشتیبانان اصلی گروه مخالف وی هستند، ببینیم. آنچه در زیر آورده می‌شود، کوتاه شده‌ی دو مقاله است از دو مجله‌ی معتبر آمریکایی یعنی «تایم» و «نیوزویک» که یکی به سال ۱۹۸۸ و دیگری به سال ۱۹۹۷، یعنی در فاصله زیاد ۱۰ سال نگاشته شده است. داوری یکسان هر دو مقاله با یک فاصله‌ی زمانی ده ساله، روشنگر بسیاری از مسایل است.

نخست مقاله مجله تایم Time ۲۲ فوریه ۱۹۸۸ (سوم اسفندماه ۱۳۶۶ خورشیدی)

«... سرشناس‌ترین چهره‌ی رهبران مجاهدین که در درون خاک افغانستان علیه نیروهای شوروی می‌جنگد، احمد شاه مسعود است. او فرمانده نظامی استانهای شمال خاوری افغانستان است و آوازه‌ی شهرت خود را از تنگه‌ی پنجشیر، بدست آورده است...»

مسعود که کمابیش ۳۵ ساله است، عنوان «شیر پنجشیر» را بدلیل درهم شکستن چندین آفتد گسترده و سنگین شوروی‌ها، بدست آورده است. او از نادر فرماندهان مقاومت است که در منطقه‌ی زیر فرماندهی خود، یک سازمان اداری کشوری به وجود آورده است. وی در کنار نبوغ جنگی بدلیل ایجاد راه، تسهیلات آموزشی و بهداشتی در منطقه مزبور، مورد ستایش است.

مسعود، این دانشجوی پیشین رشته مهندسی مکانیک به برهان الدین ربانی وفادار است. مقررمانده‌ی برهان الدین ربانی که رهبر حزب جمعیت اسلامی است، در پیشاور قرار دارد. جمعیت اسلامی از بزرگترین گروه‌های مقاومت و در عین حال، «عمل‌گرا»ترین آنها نیز هست. مسعود با رئیس‌ان

از آن تاریخ که ملتها و دولتها شکل گرفتند، جنگ نیز از شکل فردی و قبیله‌ای به صورت ملی، درآمد. ملتهای کهن، چونان ایران، مصر، آشور، بابل و چین در نبردهای آفندی و پدآفندی، نیروهای خود را به صورت منظم، با آرایش‌ها و شیوه‌های ویژه‌ی خود وارد میدان جنگ می‌کردند. اشکانیان (پارتها)، این شیوه را تغییر دادند. بدین معنی که نیروهای منظم پارتی دارای این توانمندی بودند که در صورت لزوم به سرعت تغییر شکل داده و در قالب نیروهای نامنظم به جنگ و گریز بپردازند. جنگهای نامنظم (پارتیزانی) امروزین، نام خود را از اولین کسانی که آن را بکار گرفتند، یعنی از «پارتها» گرفته است.

در حال حاضر، دو گونه شیوه‌ی جنگ رایج است، شیوه‌ی منظم که بیشتر از سوی دولتها برای تعیین سرنوشت بیکار در میدان بکار گرفته می‌شود و شیوه‌ی نامنظم که ویژه نیروهای مقاومت مردمی در برابر اشغالگران است. البته در نیمه دوم قرن حاضر و پیش از فروپاشی شوروی سابق، نیروهای مورد پشتیبانی هر یک از دو ابر قدرت برای دستیابی به حکومت (بدون داشتن اکثریت مردمی)، از روش جنگهای پارتیزانی بهره جسته و در مواردی پیروز هم شده‌اند.

بدنیال بلاکتلیفی ارتش ایران در ماههای نخست انقلاب، منطقه‌ی خلیج فارس، دچار بی‌وزنی شد. اتحاد شوروی که برپایه‌ی وصیتنامه‌ی پتر در آرزوی رسیدن به آب‌های گرم بود، نیروهای خود را وارد افغانستان کرد و بی‌شک نبرد نافرجام افغانستان یکی از مهم‌ترین عوامل فروپاشی اتحاد شوروی سابق است. در ناکام گذاردن روسها در افغانستان، مهم‌ترین حربه از آن «احمدشاه مسعود» فرمانده جنگی سرچشمه‌ی دره «پنجشیر» است. نبوغ نظامی احمدشاه مسعود در تلفیق دو شیوه نبرد منظم و نامنظم، در یکدیگر است. احمد شاه مسعود با نبوغ ویژه‌ی خود برای اولین بار در تاریخ چند هزار ساله‌ی جنگ، توانست نیروهای نامنظم را در کنار نیروهای

گرچه شاید برخی گروههای افغانستانی، بهتر از گروه وی مسلح شده باشند، اما هیچ گروهی با نبوغ نظامی او نمی‌تواند برابری کند. از سال ۱۹۷۸ که کمونیست‌ها قدرت را در افغانستان بدست گرفتند، «فرمانده مسعود» به روستای نیاکانی خود در دره‌ی پنجشیر پناه برد. اما، از هنگام سرنگونی رژیم مزبور، دیگر به زادگاه خود برنگشته بود. ساکنان دره «پنجشیر» به این دانشجوی سابق مهندسی، علاقه ویژه‌ای دارند. وی سازمان دهنده‌ی اصلی جنبش مقاومت افغانستان بشمار می‌رود. بر خلاف دیگر گروههای چریکی، تنها چریک‌های تحت امر مسعود، دور از زادگاه خود، توان جنگیدن با دشمن را داشتند. این تاکتیک نبوغ‌آمیز نظامی، ویژه‌ی مسعود بود. از این رو، گفته می‌شود که شوروی در دوران حضور دهساله در افغانستان، هفت واحد زبده و تا دندان مسلح را برای اشغال دره‌ی پنجشیر وارد کارزار کرد. اما هر بار آنها با دادن تلفات سنگین ناکام بازگشتند. زیرکی نظامی «مسعود»، حاصل سالها نبردهای چریکی اوست.

سه سال پس از اخراج نیروهای شوروی از خاک افغانستان و سرنگونی حکومت کمونیستی در این کشور، «مسعود» پیروزمندانه وارد کابل شد...

دستیاران «مسعود» اظهار می‌دارند که برخی از رهبران پیشین مجاهدین، وزارتخانه‌های تحت امر خود را تیول خویش می‌دانند. تنها مساله‌ی مهم برای آنان، باقی ماندن بر سر کار است. نارضایتی همگانی از این سوء استفاده‌ها از قدرت، یکی از علتهای پیروزی‌های اخیر طالبان است...

دشمنان «مسعود» از او نه به خاطر آرمانهایش، بلکه بدلیل مقاومت او برابر تمایلات قدرت پرستانه‌ی آنان، متنفرند. اکثر رهبران افغانستان، تمایل به دست کشیدن از جاه طلبی‌های جنایتکارانه‌ی خود ندارند. مثلاً «کلبدین حکمتیار» وی سه سال تمام همقطاران کنونی خود را در کابل زیر آتش موشک و خمپاره گرفت، تا سرانجام وی را به نخست‌وزیری برگزیدند. چریکهای او حتی پیش از خارج شدن نیروهای شوروی از افغانستان، بارها بر سر راه چریک‌های «مسعود» کمین کرده و آنها را از پای در آوردند. با این حال، هنگامی که کابل بدست طالبان افتاد، مسعود به حکمتیار کمک کرد تا از کابل جای سالم بدر برد.

شخص مسعود تمایل چندانی به کسب قدرت از خود نشان نمی‌دهد. برخی مواقع او از برنامه‌هایش پس از برقراری آرامش در افغانستان با دوستانش گفتگو می‌کند. او می‌گوید، شاید کسب و کار کوچکی

پیشه کند و یا شاید داوطلب نمایندگی پارلمان شود. اخیراً او برنامه‌های خود را پس از اخراج طالبان از کابل، اینگونه بیان می‌کند:

«ماکوشش خواهیم کرد مشکلات خویش را از راه گفتگو، حل و فصل کنیم. بگذارید تا مردم، خود سرنوشت خویش را برگزینند».

به نظر می‌رسد، تفکر نظامی او پخته‌تر از هر زمان دیگری است. فرماندهان کم تجربه طالبان، خروج نیروهای «مسعود» از کابل را در بوق و کرنا دمیدند و آن را دلیل نیرومندی خود عنوان کردند. اما، وی تاکتیک بسیار زیرکانه‌ای را بکار برد و با خروج نیروهای خویش از کابل، زرادخانه خود را نیز به دره‌ی پنجشیر، منتقل کرد. سپس با مین‌گذاری دهانه‌ی تنگه، امکان تعقیب زمینی از سوی طالبان را از میان برد و با خیال راحت به سازمان‌دهی نیروهایش پرداخت و در انتظار موقعیت بعدی، لحظه شماری می‌کرد...

ممکن است «مسعود» به زودی موفق شود تا کتابخانه‌ی خود را دوباره به کابل بازگرداند، اما صلح افغانستان، هنوز دور از دسترس است.

ما، بهترین دوست را به شما معرفی می‌کنیم

شرکت مهندسی افسون آرا



همه مدل (کامپیوتر) نقد و اقساط

شرکت افسون آرا

جدول فروش مدهای مختلف کامپیوتر (نقد و اقساط)	
قابل توجه دانشجویان، ادارات، مراکز دولتی و خصوصی	
486 - DX4	۴/۲۰۰/۰۰۰ ریال
486 - DX5	۴/۳۰۰/۰۰۰ ریال
Pentium 100	۴/۹۰۰/۰۰۰ ریال
Pentium 120	۵/۰۰۰/۰۰۰ ریال
Pentium 133	۵/۲۰۰/۰۰۰ ریال
Pentium 166	۵/۵۰۰/۰۰۰ ریال
Pentium 200	۶/۵۰۰/۰۰۰ ریال
تلفنهای دفتر فروش: ۲۰۰۹۷۴۴ - ۲۶۲۱۴۴	

به دلخواه شما همه مدل کامپیوتر به مناسب

فرا رسیدن فصل تابستان و اوقات فراغت دانش آموزان و دانشجویان، کلیه «کامپیوتر» جدول زیر بطور نقد و اقساط برای دانشجویان - محصلین - کارمندان دولت - دفاتر خصوصی - بازرگانان محترم - کسبه و نوجوانان عزیز و همچنین خانواده‌داران برای همه نوع مصارف پیشرفته و ابتدایی موجود است.

نشانی: خیابان شریعتی، بالاتر از دوراهی قلعهک، ساختمان ASP طبقه دوم، واحد ۲۷
تلفن: ۲۰۰۹۷۴۴ - ۲۶۲۱۴۴ فاکس: ۲۰۰۹۷۴۴